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arilyn May Vihman on kehityspsyko-
logian professori Walesin yliopistos-

sa Bangorissa. Hän ylittää kuitenkin vaivat-
ta tieteidenvälisiä raja-aitoja ja käsittelee
kirjassaan lapsen fonologista kehitystä mo-
nipuolisesti paitsi psykologisesta myös bio-
logisesta ja lingvistisestä näkökulmasta.
Teos on ensimmäinen kokonaan fonologian
omaksumiseen keskittyvä esitys ja esittelee
alueen laajasti, perusteellisesti ja monipuo-
lisesti -jopa tyhjentävästi. Lähdeluettelo
käsittää runsaat 40 sivua. Kaikki mahdolli-
nen aiheesta aiemmin kirjoitettu tuntuu ole-
van mukana eikä pelkästään niminä tai yli-
malkaisina viittauksina vaan aina huolelli-
sesti referoitunaja asiantuntevasti kommen-
toituna. Tekijän tärkeimpinä tavoitteina on
ollut tarjota lukijalle selvitys siitä, mitä fo-
nologisesta kehityksestä tähän mennessä
tiedetään, sekä herättää kysymyksiä jatko-
tutkimusta varten.

Vihman on ottanut tehtäväkseen todis-
taa, että fonologinen kehitys ei ole tiedon
löytämistä tai keksimistä eikä deduktiota
(päätelmien tekemistä) vaan mallinmuo-
dostusta ja adaptaatiota (s. 5). Hän pyrkii
ottamaan huomioon kaiken, mikä voi va-
laista fonologista kehityskulkua riippumat-
ta siitä, mistä tutkimustraditiosta tai teoreet-
tisesta viitekehyksestä tieto on peräisin.

Kirjan läpikäyvänä ideana on, että var-
haisen fonologisen kehityksen ymmärtämi-
sessä on otettava huomioon havaitsemisen
ja tuottamisen vuorovaikutus. Koska ne ei-
vät kehity erillään. niitä ei myöskään pidä
tarkastella toisistaan irrallisina. Tekijä pyr-
kii myös irrottautumaan englannin kielen
valta-aseman aikaansaamasta yksipuolisuu-
desta ja vinoutuneesta käsityksestä siitä,
mikä on universaalia ja mitä kielenoppimi-

sessa lopulta tapahtuu.
Kirjassa on yhdeksän lukua ja jokaisen

lopussa tiivistelmä, josta kiireinen lukija saa
selville luvun pääkohdat ja pohdinnan tu-
lokset. Alussa on johdantoluku, jossa kir-
joittaja käy rajaa fonetiikan ja fonologian
välillä ja ottaa sitten esiin muutamia fono-
logisen kehityksen tärkeimpiä teemoja. Hän
käsittelee puheen havaitsemisen ja tuotta-
misen vuorovaikutusta, prosodista ja seg-
mentaalista lähestymistapaa, kieltenvälisiä
näkökohtia sekä yksilöllisten erojen osuutta
kielen oppimisessa.

Toinen luku esittelee kriittisesti erilai-
set teoreettiset näkökulmat, joista fonolo-
gista kehitystä on kielitieteessä tarkasteltu.
Läpi tulevat käydyksi behavioristinen ja
strukturalistinen malli, luonnollisen fono-
logian ja generatiivisen fonologian mallit,
prosodinen fonologia, kognitiivinen malli,
biologiset jatkuvuus- ja itseorganisoituva
malli sekä uusimmista nonlineaarinen fono-
logia ja konnektionistiset mallit.

Eri teorioiden kriittisestä tarkastelusta
nousevat fonologisen kehityksen tärkeim-
mät kysymykset, jotka edelleenkin odotta-
vat vastauksia. Onko fonologinen kehitys
jatkuvaa vai katkonaista? Katsotaanko jo-
keltelulla olevan merkitystä foneemien
omaksumisessa? Mikä on havaitsemisen ja
tuottamisen keskinäinen suhde? Onko lap-
sen kehittyvä fonologinen systeemi itsenäi-
nen, vai onko se riippuvainen kieliympäris-
tön (vanhempien) systeemistä? Mikä osuus
on äänteiden diskriminaatiolla, artikulaati-
on helppoudella tai vaikeudella, systeemi-
sillä tekijöillä ja informaation prosessoin-
tikyvyllä? Löytyykö oikea vastaus fonolo-
gian universaaleista vai funktionaalisesta
näkökulmasta, joka tähdentää äidin ja lap-
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sen vuorovaikutusta?
Kolmas ja neljäs luku käsittelevät vau-

van havaintomaailmaa: mitä vauva kuulee,
miten hän havaitsee puhetta, minkälaisia
eroja hän pystyy havaitsemaan, miten ha-
vaitseminen kehittyy, mikä merkitys siinä
on kokemuksen karttumisella ja mikä mer-
kitys on prosodialla.

Viides, kuudes ja seitsemäs luku esitte-
levät kielen kehityksen alkuaskelia vauvan
ensimmäisten elinkuukausien ääntelystä
tavua muistuttavien äännösten kautta en-
simmäisten sanojen ymmärtämiseen ja
tuottamiseen. Olennaista tässä on kommu-
nikaation intentionaalisuuden kasvaminen
ja lapsen oivallus siitä, että äännöksillä on
merkitys. Näissä luvuissa kirjoittaja pohtii
myös, mikä tässä kehityksessä voisi olla
synnynnäistä ja mikä juontaisi kieliympä-
ristöstä. Hän havainnollistaa ensimmäisten
sanojen ilmaantumisen ja äännejärjestel-
män kehityksen kuvausta useasta kielestä
peräisin olevien aineistojen avulla.

Kahdeksas luku on omistettu prosodi-
selle kehitykselle, erityisesti sille, miten
lapsi kehittyy ymmärtämään prosodisten
piirteiden kieliopillisia funktioita ja tuotta-
maan näiden edellyttämiä distinktioita.
Tämä on erityisen kiintoisa alue kieltenvä-
lisestä näkökulmasta, koska prosodiset piir-
teet toimivat eri kielissä eri tehtävissä. Häm-
mästyttävää on, että Vihman kyllä käsitte-
lee tässä luvussa painon ja intonaation (sekä
sana- että lauseintonaation) kehitystä mut-
ta ei ota esiin distinktiivisen kvantiteetin

kehitystä, vaikka asian on täytynyt olla hä-
nelle myös omakohtaisesti tuttu. Tutkijan
omat lapset Raivo ja Virve, joiden puhetta
kirjassa on analysoitu muissa yhteyksissä,
oppivat nimittäin viron kieltä, jossa kvan-
titeetin tiedetään olevan hyvin tärkeä sano-
jen merkityksiä erottava ja ylläpitävä omi-
naisuus. Syynä taitaa olla, että tutkimustie-
toa kvantiteetin kehittymisestä lapsen kie-
lessä ei virossa _ sen paremmin kuin suo-
messakaan - ole toistaiseksi olemassa.

Viimeinen luku kirjaa vielä lyhyesti
niitä edistysaskelia, joita fonologisessa ke-
hityksessä tapahtuu ensimmäisten sanojen
ilmaantumisen jälkeen: esiin tulevat koar-
tikulaatio, sananrajan ylittävät fonologiset
prosessit sekä prosodisen rakenteen vaiku-
tus fonologiaan ja morfosyntaksiin.

Kirja keskittyy fonologian varhaisim-
paan kehitykseen ja onkin sen kuvaamises-
sa todella perusteellinen, mutta kokonais-
kuva äännejärjestelmän paradigmaattises-
ta ja syntagmaattisesta kehityksestä jää
puuttumaan. Sellaista kuitenkin tarvitsisi-
vat paitsi lapsen kielenomaksumisen opis-
kelijat ja tutkijat, myös puheterapeutit ja
muut ammattilaiset, jotka joutuvat arvioi-
maan, onko lapsen puheen kehitys normaa-
lia vai jollain lailla poikkeavaa. I
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